
INPS Servizi S.p.A.  
 
 

 

DETERMINAZIONE n. 110 del 26 settembre 2023 

Oggetto: adesione alla richiesta di proroga del contratto di servizio numeri verdi nazionali sino al 31 

dicembre 2024 avanzata da INPS ai sensi dell’art. 6 della legge 3 luglio 2023 n. 87, in essere tra 

INPS ed il fornitore di servizi Fastweb in scadenza il prossimo 3 ottobre 2023. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO l’art. 5bis del decreto-legge 101/2019, convertito con modificazioni dalla legge 128/2019; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 agosto 2016 n. 175, ed in particolare il comma 7 dell’articolo 16; 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della corruzione 2023-2025 adottato con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 24 del 4 maggio 2023; 

VISTA la procura a rogito Notaio Paola Barontini del 7 settembre 2023, repertorio 4642, raccolta 

3022, con la quale, sono stati conferiti all’Ing. Simone Borri poteri di acquisizione di beni e servizi 

entro il limite di € 500.000,00; 

PREMESSO che INPS Servizi ha come oggetto sociale la gestione delle attività di Contact Center 

Multicanale (CCM) verso l’utenza dell’INPS, oltre alla prosecuzione delle attività che già costituivano 

l’oggetto sociale di Italia Previdenza SISPI S.p.a., che era stata costituita nel 2001, con il compito di 

fornire prodotti\servizi amministrativo-contabili, in particolare per la riscossione dei contributi 

previdenziali; 

PREMESSO che Inps Servizi, nell’esecuzione delle suddette attività si avvale, tra l’altro, di un 

servizio di numeri verdi nazionali erogato da Fastweb nell’ambito della convenzione Consip 

denominata “Telefonia fissa 5” costituente oggetto di appalto specifico stipulato tra la ridetta Fastweb 

S.p.A. e INPS. 

PREMESSO che il predetto contratto verrà a scadenza il prossimo 3 ottobre 2023; 

PREMESSO che  attualmente non risulta messa a disposizione da Consip una nuova convenzione 

avente ad oggetto i servizi di numeri verdi nazionali di cui abbisogna Inps Servizi, ma che l’art. 6 

della Legge 3 Luglio 2023, n.87, ha esplicitamente previsto che per i servizi di Telefonia fissa i 

contratti ancora in essere all’entrata in vigore della legge possono essere prorogati su richiesta della 

singola amministrazione contraente, alle medesime condizioni, sino al 31 dicembre 2024; 

PREMESSO che la Direzione Centrale risorse strumentali e centrale unica acquisti ha trasmesso 

con messaggio PEC del 19 settembre 2023, una comunicazione con la quale è stato chiesto ad Inps 

Servizi S.p.A. rispetto al servizio dei numeri verdi nazionali, ricompreso nella suddetta convenzione 

“telefonia fissa 5” e già contrattualizzato da INPS per conto di Inps Servizi, di voler  “comunicare la 

sussistenza del fabbisogno di tale servizio a livello nazionale per il periodo di proroga previsto dalla 

legge sopra richiamata”; 

CONSIDERATO che Inps Servizi S.p.A. ha necessità di garantire la continuità dell’erogazione dei 

servizi di numeri verdi nazionali e quindi di avvalersi dei servizi di cui alla convenzione; 

RILEVATO che non essendoci altre iniziative attive da parte di Consip, appare necessario agire 

affinché INPS, usufruendo della facoltà di cui alla 3 Luglio 2023, n.87, proroghi il contratto esecutivo 

in essere con Fastweb sino al 31 dicembre 2024; 

PRESO ATTO  delle interlocuzioni intercorse tra INPS Servizi, INPS dalle quali è emerso che, 

l’Istituto ha necessità di ricevere una richiesta formale di proroga tramite PEC da INPS Servizi; 



INPS Servizi S.p.A.  
 
 
CONSIDERATO che l’importo stimato della proroga ammonta ad € 230.100,00 oltre IVA; 

PRESO ATTO della relazione del Dirigente responsabile della Direzione IT con la quale si 

rappresenta la necessità di continuare a fruire dei servizi di cui sopra con le stesse modalità; 

RITENUTO OPPORTUNO che la INPS Servizi continui ad approvvigionarsi del servizio in 

argomento usufruendo del contratto in essere tra INPS e Fastweb; 

TENUTO CONTO che la spesa connessa al servizio in oggetto, nel piano industriale 2022-2025 di 
INPS servizi, trova copertura nella voce “costi di telefonia” inserita nella macro-voce “costi di 
logistica”: 

DETERMINA 

- di assicurare l’approvvigionamento senza soluzione di continuità dei servizi di fonia descritti in 
narrativa per il periodo che intercorre tra il 3 ottobre 2023 al 31 dicembre 2024 per l’importo di  € 
230.100,00, oltre IVA, 

- di trasmettere alla Direzione Centrale risorse strumentali e centrale acquisti apposita 
comunicazione PEC per confermare l’interesse della Società a continuare ad usufruire dei predetti 
servizi in regime di proroga sino al 31 dicembre 2024 alle medesime condizioni. 

 

                                                                                        Il direttore generale 

                                                                                             Simone Borri 

 

 




